
 Informacion Statistikor Klos 

Vështrim i Përgjithshëm mbi Bashkinë 

 

 

Bashkia Klos e pozicionuar në qendër të vendit përbëhet nga 4 Njësi Administrative: Shalës, Gostimë, 

Cërrik, Klos dhe Mollas me sipërfaqe prej 189.65 km2. Kryeqendra e Bashkisë është qyteti i Cërrikut. 

Popullsia e bashkisë numëron rreth 48 mijë banorë sipas të dhënave të Regjistrit Civil. 

 

Bashkia drejtohet në mandatin e parë të tij nga Kryetari i sapo zgjedhur  Znj. Valbona Kola. 

Viti 2022 shënoi një vit të rimëkëmbjes pas dy viteve të vështira pandemike, duke risjellë rimëkëmbje të 

biznesit.  

  



Të Dhënat e Përgjithshme të Bashkisë 

E DHËNA 
Fakt 

2020 

Fakt 

2021 

Fakt 

2022 

Plan 

2022 

Popullësia totale nën administrimin e bashkisë 20393 20393 20393 20393 

Popullsia në qytet 2036 2036 2500 2036 

Popullsia në njësitë administrative 18357 18357 15500 18357 

Sipërfaqja totale e bashkisë (në km2) 371,7 371,7 371,7 371,7 

Sipërfaqe publike e bashkisë në km2 20 20 20 20 

Sipërfaqja e njësive administrative në total 351,7 351,7 351,7 351,7 

Sipërfaqe totale e fondit pyjor (në ha)     16635,7   

Sipërfaqe totale e fondit kullosor (në ha)     2504   

Sipërfaqja e tokës bujqësore (në ha) 5286 5286 5286 5286 

Numri total i njësive administrative të bashkisë 4 4 4 4 

Numri i fshatrave 30 30 30 30 

Punonjës të bashkisë në total 245 245 246 245 

Numri total i punonjëseve femra të bashkisë     96   

Numri total i punonjësve meshkuj të bashkisë     150   

Numri total i punonjësve që punojnë për administratën e 

bashkisë 
72 72 62 83 

Numri total i punonjësve femra që punojnë për 

administratën e bashkisë 
    40   

 

  



Vështrim mbi Zbatimin e Buxhetit për Vitin 2022 

 

Gjatë vitit 2022 buxheti i bashkisë është zbatuar në mënyrë të ekuiliburar dhe është realizuar 

në masën 95%, duke përdorur 95% të të ardhurave të bashkisë. 

 

Përkujdesi social dhe infrastruktura rrugore janë shërbimet më të financuara nga bashkia 

gjatë vitit 2020. 

 

Bashkia ka përmirësuar shërbimet e ofruara për komunitetin me anë të një fondi investimesh 

përmes të cilit janë financuar shërbime të tilla si: Menaxhimi i Mbetjeve Urbane, Furnizimi me 

Ujë dhe Kanalizime, Shërbime publike vendore, Rrjeti rrugor rural, Menaxhimi i 

infrastrukturës së ujitjes dhe kullimit, etj. Bashkia ka ulur vlerën e investimeve për vitin 2020 

me 77.4% krahasuar me vitin 2019. Projektet e investimeve në vitin 2020 janë realizuar në 

masën 37.23% krahasuar me planin e këtij viti. 

 

Bashkia ka synuar të përmirësojë efiçiencën financiare dhe mirë administrimin e parave duke 

ofruar më shumë shërbime dhe cilësi më të lartë të tyre për komunitetin. 

  



Burimet e Financimit 

 

 

 

Kategoria Emërtimi Viti 2020 
Viti 

2021 

Viti 

2022 

Synimi 

2022 

Realizi

mi në 

% 

TË 

ARDHURA 

NGA 

BURIMET E 

VETA  

Të ardhurat nga 

taksat lokale 
 5 586   5 385   4 539   29 150  16% 

Të ardhurat nga 

taksat e ndara 
 9 942   9 599   12 102   9 200  132% 

Të ardhurat nga 

tarifat 
 15 352   16 651   14 431   22 900  63% 

Të ardhura të tjera  6 719   10 270   6 999   10 250  68% 

TË 

ARDHURA 

NGA 

BUXHETI 

QENDROR  

Transferta e 

pakushtëzuar 
 137 653   140 406   151 130   151 130  100% 

Transferta e 

kushtëzuar      

Për funskionet e 

deleguara 
 281 885   338 021   335 924   368 370  91% 

Për projekte të 

veçanta (FZHR dhe 

të tjera)  

 90 829   58 230   19 802   19 802  100% 

Transferta e 

pakushtëzuar 

sektoriale 

 63 377   72 109   71 018   71 018  100% 

TRASHËGIM

I NGA VITI I 

SHKUAR  

Trashëgimi pa 

destinacion 
 23 084   46 890   40 089   49 919  80% 

Trashëgimi me  6 182   8 927   9 457   9 457  100% 

 640 610  

Viti 2020 

 706 489  

Viti 2021 

 665 491  

Viti 2022 

 741 196  

Synimi 2022 

90% 

Realizimi 



destinacion 

TOTALI  640 610   706 489   665 491   741 196  90% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dy fjalë mbi të ardhurat:  

Të ardhurat e bashkisë përbëhen nga: Të ardhurat nga burimet e veta vendore ku përfshihen të 
ardhurat nga taksat vendore dhe taksat e ndara, te ardhurat nga tarifat vendore dhe te ardhura te 
tjera të bashkisë, përfshirë edhe trashëgiminë nga Fakt 2021. Të ardhurat e veta kanë zënë 
mesatarisht 6% të të ardhurave të përgjithshme të bashkisë.  



Të ardhurat nga transfertat e qeverisë qendrore, ku përfshihen transferta e pakushtëzuar, 
transferta e pakushtëzuar sektoriale për funksionet e reja, që i janë transferuar Bashkisë dhe 
transferta e kushtëzuar. Të ardhurat nga buxheti qendror kanë zënë mesatarisht 87% të të 
ardhurave të përgjithshme të bashkisë. 

 

 

 


